
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

Καλλιθέα,  7/3/2023 

Αριθμός απόφασης:  637 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α3 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604552 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

    α) του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

    β) Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή       

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ) Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440) 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης ………….  και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανή προσφυγή του ……………….., κατοίκου  ………………,  κατά της τεκμαιρομένης 

σιωπηρής απόρριψης της από …………….. αίτησής του από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. 

ΚΕΡΚΥΡΑΣ, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

  

Επί της από ………………  και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………..ενδικοφανούς προσφυγής του  

………………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 

Με την υπό εξέταση ενδικοφανή προσφυγή ο προσφεύγων στρέφεται κατά της τεκμαιρόμενης 

αρνητικής απάντησης του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας επί του από …………….. και  με 



2 
 

αριθμό πρωτοκόλλου …………………… αιτήματος άρσης κατάσχεσης σύνταξης στον τραπεζικό 

λογαριασμό που διατηρεί στην τράπεζα …………... 

 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 Mε το από ………….. αίτημα προς τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας ο προσφεύγων 

διαμαρτύρεται για την κατάσχεση αναδρομικών ποσών από συντάξεις ύψους 12.250,00 ευρώ 

από τον ακατάσχετο τραπεζικό λογαριασμό που τηρεί στην τράπεζα …………. 

Ειδικότερα όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου και όπως αναφέρεται στο έγγραφο 

απόψεων της αρμόδιας Δ.Ο.Υ Κέρκυρας, λόγω υφιστάμενων ληξιπροθέσμων οφειλών του 

προσφεύγοντος ποσού 24.066,33 εκδόθηκε από την ως άνω Δ.Ο.Υ. η με  αρ. ………………. 

πράξη  αναγκαστικής κατάσχεσης εις χείρας της Τράπεζας ………………... 

Επί της ως άνω κατασχέσεως η Τράπεζα ............προέβη σε έγγραφη  δήλωση σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις και δήλωσε, μεταξύ άλλων, ότι ο με αριθ. ………………λογαριασμός του 

προσφεύγοντος έχει δηλωθεί ως ακατάσχετος μέσω taxisnet την  …………  μέχρι του ποσού των 

1.250,00 ευρώ μηνιαίως κατ’ επιταγή του άρθρου 31 του ΚΕΔΕ, το τυχόν υπερβάλλον όμως 

των 1.250,00 ευρώ ποσό θα δεσμεύεται για την κατάσχεση, τηρώντας την αρχή της χρονικής 

προτεραιότητας σε περίπτωση επιβολής πολλαπλών κατασχέσεων .  

 Σύμφωνα με την ίδια δήλωση της Τράπεζας ο ως άνω λογαριασμός εμφανίζει πιστωτικό 

υπόλοιπο 11.839,91  και η Τράπεζα δεν προέβη σε  δέσμευση ποσών βάσει της με αρ. 

…………………… πράξης  αναγκαστικής κατάσχεσης, διότι  ο εν λόγω  λογαριασμός είναι ήδη 

δεσμευμένος σε εκτέλεση προγενέστερων κατασχέσεων σε βάρος του προσφεύγοντος υπέρ 

του ……………. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της σιωπηρής 

άρνησης  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας  να άρει την  κατάσχεση προβάλλοντας τους 

παρακάτω λόγους: 

- Σύμφωνα με τις διατάξεις του  άρθρου 31 του Κ.Ε.Δ.Ε. οι συντάξεις είναι ακατάσχετες 

μέχρι του ποσού των 1.250,00 ευρώ. 

- Παράλειψη της οφειλόμενης εκ του νόμου ενέργειας επειδή δεν τηρήθηκε η 

προβλεπόμενη διαδικασία έκδοσης και επίδοσης κατασχετηρίου καθώς και ατομικής 

ειδοποίησης χρεών, με αποτέλεσμα να στερηθεί ο ίδιος το δικαίωμα άσκησης 

ανακοπής, δεδομένου ότι το δικόγραφο της ανακοπής,  κατά τη ρητή διάταξη της 

παρ.2 του άρθρου 221 του ΚΔΔ, πρέπει να μνημονεύει την προσβαλλόμενη πράξη και 

τον εκδότη της. 

 

 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 63 του ν.4174/2013 «Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας» (ΦΕΚ 170/26.07.2013 Τεύχος Α'), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την παρ. 1 

του άρθρου 49 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/31.12.2013, Τεύχος Α') και την παρ. 5 του 

άρθρο 18 του Ν.4446/2016 (ΦΕΚ Α 240/22-12-2016): «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα 

έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από 

τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε 



3 
 

αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του 

προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους 

εξωτερικού. 3  

Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών 

που υπάγονται στην αρμοδιότητα του προέδρου πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου, 

σύμφωνα με την περίπτωση δ' της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας, όπως εκάστοτε ισχύει».  

 

Επειδή, στην ΠΟΛ 1064/2017 του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων ορίζεται 

ότι: «Άρθρο 1 «Ενδικοφανής προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών στο 

πλαίσιο της ειδικής διοικητικής διαδικασίας» 1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί πράξεις, 

ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται από 1.1.2014 και εφεξής, σε βάρος του 

από τη Φορολογική Διοίκηση και εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (άρθρο 2 του Ν.4174/2013) οφείλει, πριν από την προσφυγή του στη Διοικητική 

Δικαιοσύνη, να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με αίτημα επανεξέτασης στο πλαίσιο της ειδικής 

διοικητικής διαδικασίας, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο β' εδ. της παρ. 1 του άρθρου 

35 και στο στ' εδ. της παρ. 1 του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ.. 2. Η άσκηση οποιασδήποτε άλλης 

διοικητικής προσφυγής κατά των υποκειμένων στην ενδικοφανή προσφυγή πράξεων των 

φορολογικών αρχών, είναι απαράδεκτη».  

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ΚΕΔΕ (ν.δ. 356/1974) ορίζεται ότι: 

«Τα αναγκαστικά μέτρα που εφαρμόζονται για την είσπραξη των δημοσίων εσόδων είναι τα 

εξής: 

1)Κατάσχεση κινητών, είτε στα χέρια του οφειλέτη είτε κινητών και απαιτήσεών του, εν γένει  

στα χέρια τρίτου.   2)Κατάσχεση ακινήτων... 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του ΚΕΔΕ (ν.δ. 356/1974) ορίζεται ότι: 

Ακατάσχετα εις χείρας τρίτων 

Εξαιρούνται της κατασχέσεως εις χείρας τρίτων : α) ……………….β) …………………,.. γ) «ε) Οι 

απαιτήσεις από μισθούς, συντάξεις και κάθε είδους ασφαλιστικά βοηθήματα που 

καταβάλλονται περιοδικά, εφόσον το ποσό αυτών μηνιαίως είναι μικρότερο από χίλια (1.000) 

ευρώ, στις περιπτώσεις δε που υπερβαίνει το ποσό αυτό επιτρέπεται η κατάσχεση για τα χρέη 

προς το Δημόσιο επί του 1/2του υπερβάλλοντος ποσού των χιλίων (1.000) ευρώ και μέχρι του 

ποσού των χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ, καθώς και επί του συνόλου του υπερβάλλοντος 

ποσού των χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 217 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας «Ανακοπή 

χωρεί κατά κάθε πράξης που εκδίδεται στα πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής 

εκτέλεσης και, ιδίως, κατά: α) της πράξης της ταμειακής βεβαίωσης του εσόδου, β) της 

κατασχετήριας έκθεσης, γ) του προγράμματος πλειστηριασμού, δ) της έκθεσης 

πλειστηριασμού και ε) του πίνακα κατάταξης».  

 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής 



4 
 

είναι μεταξύ άλλων η λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που 

πρόκειται να εισαχθούν ενώπιον της δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής, κατά 

συνέπεια, στο πεδίο εφαρμογής της ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες 

με βάση το προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο 

βοήθημα της προσφυγής (άρθρο 63 επ. Κ.Δ.Δ.).  

 

Επειδή, εξάλλου, η δυνατότητα άσκησης προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων 

απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών 

βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου) και όχι σε πράξεις που εκδίδονται στα 

πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης, κατά των οποίων προβλέπεται η άσκηση 

ανακοπής προς επίλυση διαφορών αναφυόμενων στο στάδιο της είσπραξης των βαρών αυτών 

(πρβλ. ΣτΕ2864/1996, 3354/1991).  

 

Επειδή, εκ των ανωτέρω προκύπτει, ότι απαραδέκτως υποβάλλεται στην Υπηρεσία μας 

ενδικοφανής προσφυγή κατά της τεκμαιρόμενης απόρριψης της από …………… αίτησης του 

προσφεύγοντος περί  άρσης κατάσχεσης σύνταξης, καθόσον η εξ’ αυτής αναφυόμενη 

διαφορά δεν εμπίπτει στο στάδιο προσδιορισμού του φόρου, αλλά ανάγεται στο στάδιο της 

διαδικασίας διοικητικής εκτέλεσης (βλ. Σ.τ.Ε. 2999/2013, 1566/2012).                                                          

 

       Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

την απόρριψη ως απαράδεκτης της με ημερομηνία κατάθεσης …………..  και με αριθμό 

πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανούς προσφυγής του  ………………. 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.   
 Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

Η Προϊσταμένη της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης  

  

ΓΡΑΜΜΑΤΩ  ΣΚΟΥΡΑ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των  

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

        της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Τμήματος Επανεξέτασης Α3 

 



5 
 

1 

 

 

 
   
  

 
 

 

 

 

 

                                            
 


